МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

27.08.2021        № 962

Великий  Новгород

Об утверждении Порядка проведения

мониторинга качества дошкольного образования
в Новгородской области

В соответствии с федеральным законом от 29декабря 2012 года № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в целях формирования реги-

ональной системы мониторинга качества дошкольного образования в Новго-

родской области

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения мониторинга качества

дошкольного образования в Новгородской области (далее мониторинг, Поря-

док).

2. Государственному областному автономному учреждению дополни-

тельного профессионального образования «Региональный институт профес-

сионального развития» обеспечить проведение мониторинга в соответствии с

Порядком.

3. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя мини-

стра – директора департамента общего образования министерства образова-

ния Новгородской области Сатина А.Н.

Первый
заместитель министра

Н.В. Нистратова

Хонина Ирина Николаевна

(8162) 50-10-64

24.08.2021

Указатель рассылки:

1. Хонина И.Н.

2. Гарькавенко Е.В.

3. Сатин А.Н.

4. Шепило А.Г.
5. ГОАУДПО «РИПР»
6. Муниципальные органы

управления образованием - 22

Главный консультант департа-
мента общего образования

__________________Хонина И.Н.

«___»______________2021 года

Заместитель министра - директор
департамента общего образования

_____________________Сатин А.Н.

«___» _______________2021 года

Ректор РИПР

___________________ И.Л. Середюк

«___» ______________ 2021 года

Заместитель директора департа-

мента по надзору и контролю в

сфере образования - начальник от-

дела правового и документационно-

го обеспечения Новгородской обла-

сти

__________________Макарова Л.Г.

«___» ________ ________2021 года

УТВЕРЖДЕН

приказом министерства образования

Новгородской области

                                                                                          от  27.08.2021   № 962

Порядок

проведения мониторинга качества дошкольного образования в Новго-

родской области

1. Общие положения

 1.1. Настоящий порядок проведения мониторинга качества дошколь-

ного образования в Новгородской области определяет цели, задачи, принци-

пы, регулирует организацию и содержание проведения мониторинга качества

дошкольного образования Новгородской области (далее Порядок).

 1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 97 Фе-

дерального закона от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Рос-

сийской Федерации», подпунктом «б» пункта 10 перечня обязательной ин-

формации о системе образования, подлежащей мониторингу, утвержденного

постановлением Правительства Российской Федерации от 05.08.2013 № 662

«Об осуществлении мониторинга системы образования», Положением о ре-

гиональной системе оценки качества образования в Новгородской области,

утвержденным приказом министерства образования Новгородской области

от 23.12.2020 № 1361 «Об утверждении Положения о региональной системе

оценки качества образования в Новгородской области».

 1.3. Мониторинг качества дошкольного образования Новгородской об-

ласти (далее мониторинг) является составной частью региональной системы

оценки качества образования и предполагает получение объективной и до-

стоверной информации о качестве дошкольного образования.

 1.4. Основными задачами мониторинга являются:

- разработка единых подходов к оценке качества деятельности до-

школьных образовательных организаций;

-  информационное и аналитическое обеспечение мониторинга качества

дошкольного образования на региональном уровне;

- формирование информационной основы для принятия обоснованных

управленческих решений по качеству дошкольного образования;

- выявление проблем по качеству дошкольного образования и негатив-

ных тенденций с целью их последующего устранения, оказание методиче-

ской помощи.

1.5. Мониторинг обязателен для всех государственных и муниципаль-

ных образовательных организаций, реализующих основную образовательную

программу дошкольного образования (далее ДОО).

2. Организация и содержание проведения мониторинга

 2.1. Региональным оператором мониторинга является Государственное

областное автономное учреждение дополнительного профессионального об-

разования «Региональный институт профессионального развития» (далее

РИПР).

 2.2. К компетенции РИПР в установленной сфере деятельности отно-

сится:

- разработка концептуальных основ мониторинга;

- организация разработки нормативных и методических материалов;

- планирование и организация мониторинговых исследований; научно-

методическое обеспечение мониторинговых исследований; размещение ин-

формации о результатах мониторинга на официальном сайте РИПР в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет», подготовка аналитиче-

ских материалов и адресных рекомендаций, направленных на повышение ка-

чества дошкольного образования.

2.3. Для проведения мониторинга специалистами РИПР в качестве экс-

пертов могут быть привлечены специалисты муниципальных органов управ-

ления образованием, работники ДОО.

2.4. В качестве источников информации при проведении мониторинга

могут быть использованы следующие:

- отчет ДОО о самообследовании;

- материалы по результатам аналитической деятельности, содержащие

управленческие решения (приказы, распоряжения, рекомендации, протоколы

и др.);

- нормативно - правовые документы, регламентирующие деятельность

ДОО по вопросам качества дошкольного образования;

- аналитические справки, отчеты о результатах повышения квалифика-

ции, аттестации педагогов;

- официальные сайты дошкольных образовательных организаций.

2.5. Мониторинг осуществляется по следующим областям:

- по качеству образовательных программ дошкольного образования;

- по качеству содержания образовательной деятельности в ДОО (соци-

ально-коммуникативное развитие, познавательное развитие, речевое разви-

тие, художественно-эстетическое развитие, физическое развитие);

- по качеству образовательных условий в ДОО (кадровые условия, раз-

вивающая предметно-пространственная среда, психолого-педагогические

условия);

- по качеству взаимодействия с семьей (участие семьи в образователь-

ной деятельности, удовлетворённость семьи образовательными услугами,

индивидуальная поддержка развития детей в семье);

- по обеспечению сохранения, поддержания и укрепления здоровья,

безопасности, по качеству услуг по присмотру и уходу;

- по повышению качества управления в ДОО.

2.6. Мониторинг проводится ежегодно по областям качества, указан-

ным в п. 2.5. настоящего Порядка.

2.7. Результаты мониторинга являются основанием для принятия

управленческих решений министерством образования Новгородской области,

руководителями муниципальных органов управления образованием, руково-

дителями ДОО.

2.8. Лица, организующие и осуществляющие мониторинг, несут персо-

нальную ответственность за достоверность и объективность представляемой

информации, за обработку данных мониторинга, их анализ и использование,

размещение результатов.

2.9. По результатам мониторинга готовятся аналитические материалы и

адресные рекомендации, направленные на повышение качества дошкольного

образования.

2.10. На основе результатов анализа данных, полученных в ходе прове-

дения мониторинга, принимаются меры и управленческие решения (осу-

ществляются конкретные действия, направленные на достижение поставлен-

ных целей с учётом выявленных проблемных областей). Решения могут со-

держаться в приказах, распоряжениях, указаниях и т.п., либо носить реко-

мендательный характер.